令和 6年 3.8 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 1 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

=第６９回定期大会 無事終了=

 第６９回定期大会は、去る２月２５日(日)

グランドエル・サンのローズルームに、97 名

の代議員と 14 名もの来賓を迎えて開催され

ました。

 今回は、４年ぶりとなる制限のない開催と

なり通常開催の１日日程で、代議員の方々を

始め、参加頂いた各位の御協力により、議事

日程を踏まえた進行と運営ができました。今

後の機関会議の中で、大会の進行・運営・議

事内容について、総括を行なって参ります。

大会の準備・運営に御協力頂きました方々に

は改めて御礼申し上げます。

 本部役員の改選も行なわれ、新役員は次の

とおりとなりました。担当部については、決

まり次第お知らせいたします。

 執行委員(鶴岡地区協議会選出)

  佐藤 晃(再)・今野秀逸(再)

  白澤勝敏(再)
 執行委員(東田川地区協議会選出)

  佐藤 力(再)・佐々木博良(再)

  奥山昌毅(新)
 執行委員(西田川地区協議会選出)

  和田吉和(再)・本間吉紀(新)
 新三役(再掲)

  執行委員長  和田吉和(再)

  副執行委員長 佐藤 力(再)

    〃    佐藤 晃(再)
 監査委員(鶴岡･東･西地区協議会選出)

  芝田光明(再)・冨樫正志(再)

  佐藤新喜(再)

※大会議案書に一部誤りがありました。お詫び

して下記のとおり訂正します。

 議案書１３ページ３行目

正：確定値は 61.4％（国保組合集計では67.8％）

と前年度を 0.4 ポイント下回り、

誤：確定値は61.8％（国保組合集計では67.8％）

と前年度を 0.5 ポイント上回りましたが、

 議案書２１ページ右下合計欄内

正： 合計 60.9 61.5 61.3 61.8 61.4

誤： 合計 58.1 60.9 61.5 61.3 61.8

  組織人員の状況（人） 月間純増を達成

R6 年

期首
１月末

2 月

加入
2 月脱退

(内死亡)
2 月末

前月

対比

1,402 1,399 ４ 13(６) 1,390 -9

 組織人員の減少は、組合のメリット低減に

  直結する大きな問題です。

みんなの声掛けで流れを変えよう！！

～全支部・分会で純増拡大を達成しよう～
☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆★☆

２月加入者･促進者  (敬称略)

○新しい仲間         【促進者】

斎藤 渉（鶴岡/大 工） 【鶴岡－斎藤益蔵】

上田和弘（鶴岡/電気工） 【鶴岡－佐藤大樹】

小川勇樹（大山/鳶 工） 【－】

板垣一郎（羽黒/配管工） 【－】

【加入４名、脱退１３名(死去者６)

組合員総数 1,390 名】

確定申告書込み相談会 終える

 ３月２日(土)・３日(日)の両日、組合にて

税金の確定申告書込み相談会が行なわれ、所

得税 37 件、住民税３件、消費税５件の計 45

件の申告相談を受け付けました。

 事前予約制を導入し混雑緩和に努め、担当

税理士と賃金・税金対策部員の連携・協力の

もと、目立った支障も無く終了できました。

 予め下書き等に取り組まれました利用者

各位、運営に御協力頂きました皆様には、改

めて感謝申し上げます。

今回配布しました、「総合（慶弔）共済証明書

(兼 組合共済届)」の裏面にある共済事由に該

当する組合員は共済を申請することができます。

（発生事由より２年以内に申請が必要） 裏面に

あります、必要添付書類・注意事項などをご確認

の上、組合窓口に申請して下さい。

フ
ァ
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和 6年 3.8 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 2 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

♪♪講習会のお知らせ♪♪

 今回は、同時配布の年間実施計画（Ａ３版）

をご覧ください。既に定員に達している講

習もありますので、お早く申し込み下さい。

『労基連･建災防・陸災防の技能講習』
申込を代行します

 必要書類等(写真や必要資格の証明書等)をご準

備いただければ、組合で「空き状況の確認」・「予

約」・「申込」・「受講料の振込」を代行いたします。

詳細は事前にお問合せ下さい。

❖代行手数料：1 件 1,000 円(振込料込)

     同時 2件目以降 500 円追加

※ボイラ･クレーン協会は代行できません

（受講後、取得した資格証等を持参して頂

くと補助金が適用されます。）

技能検定は、技能の程度を一定の基準によ

って検定し、それを公に証明する国家検定制

度です。

技能検定に合格すると法に基づいて「技能

士」と称することができます。

技能者の皆さん、自分の技能に自身と誇りを

持って、この検定制度を大いに活用しましょう。

（受検案内抜粋）

ご一報いただければ、受検申請書等送付します。

受付期間

4 月 3日（水）

～ 4 月 16 日（火）【厳守】

技能検定及び建築士に合格した組合員に

は、お祝金が支給されます。合格証をお持ち

いただき申請してください。（２年以内の申

請が必要です。）

組 合 員 の 明 暗  (敬称略)

☆赤ちゃん誕生おめでとう！

 成澤匡史 （三川） 武田和雅 （余目）

◆お悔やみ申し上げます

小林金治（大山/建具工）２月 ３日死去７８歳

伊藤眞吉（櫛引/大 工）２月 ４日死去９１歳

岡部 透（羽黒/板金工）２月 ６日死去５９歳

佐藤忠一（豊浦/左 官）２月１４日死去８８歳

白幡岩雄（鼠ヶ関/大工）２月２５日死去９９歳

小泉義一（余目/大 工）２月２７日死去８９歳

※組合共済申請を基に掲載しています。

 ３／11   県連三役打合せ会     (山形)

   13   三役会・訓練協会三役会  (組合)

   16－17 東京土建労組定期大会  （宇都宮）

   18－19 県連執行委員会      (山形)

   21   執行委員会        (組合)

       訓練協会理事会     (訓練校)

   22   庄内職業高等専門校修了式 (飽海)

   25   鶴岡市地域住宅協議会   (田川)

   27   つるおか住宅意見交換会(にこふる)

   28   委員会 【午後】     (組合)

   31   県連青協定期大会     (山形)

 ４／１   集団健診（山戸）     (山戸)

   ２－３ 総連 技術対策活動者会議(神奈川)

   10   集団健診（大蔵）     (大蔵)

   11   四役会・訓練協会三役会  (組合)

   18   庄内職業高等専門校入校式 (飽海)

   23－24 県連第６３回定期大会   (天童)

   26   執行委員会        (組合)

       訓練協会理事会     (訓練校)

☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏☎📞☏✆☎📞☏

事務所閉鎖時等の緊急連絡は下記へ
執行委員長  和田 吉和 090-1495-9004

副執行委員長 佐藤 力  090-5231-5080

副執行委員長 佐藤 晃  080-2816-5598
☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏✆☎📞☏☎📞☏✆☎📞☏

令和 6年 3.8 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 3 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

❖❖❖建設国保ご加入のみなさんへ❖❖❖

令和６年度

特定健康診査受診券発送について

４０歳から７４歳までの建設国保加入者は、健

康診断を受ける際、特定健康診査受診券がない

と受診できません。

今回「うぐいす色」の封筒で３月中旬から下旬

にかけて受診券が建設国保組合（山形市）より

一人一封筒で直接郵送されます。この受診券は、

令和６年４月１日から令和７年３月末日まで

１年間で１回使用できる受診券となります。

健康診断を受診する際、提示が必要ですので

大切に保管して下さい。

尚、４０歳未満の方は受診券をお持ち頂かなく

ても健診を受ける事ができますが、健診の補助

金対象は、建設国保組合の資格取得日より、６

ケ月以上経過した方になりますので健康診断の

日程が決まりましたらご確認をお願いします。

令和６年度 組合主催定期健康診断実施予

定日につきましては、今月配布の一覧でご確認

下さい。

※詳細につきましては、申込書の配布時

にお知らせいたします。

★令和６年４月より

建設国保医療保険料（一部）

・後期高齢者支援金保険料
が変更になります★

詳細につきましては、今月同時配布の『私

たちのこくほ 健康の広場』と別刷りの変更

のお知らせでご確認ください。

年齢により、保険料賦課区分が変更にな

る方につきましては、別途、郵送でお知らせ

いたします。

建設国保被保険者証

変更のお手続きはお早目に!!

建設国保に加入されている方で、保険証

の記載事項に変更等があった場合はお早目

にお手続きをお願いします。

★住所が変更になった場合・・・

住民票謄本（コピー可）、建設国保の

保険証（家族分も含む）、印鑑、※①を

ご持参下さい。

★就職先の健康保険に加入した場合・・・

新しい保険証がお手元に届いてから

のお手続きになります。

新しい保険証（コピー可）、建設国保

の保険証（原本）、印鑑、※①をご持

参下さい。

★転出した場合・・・

新しい住所の住民票謄本（コピー可）

又は除籍された住民票謄本（コピー

可）、建設国保の保険証（原本）、印鑑、

※①をご持参下さい。

★転入した場合・・・

住民票謄本（コピー可）、保険料、印

鑑、※①をご持参下さい。

※①上記記載の必要書類の他に組合員

本人と申請対象者のマイナンバー（個

人番号）、申請にお越し頂く方の本人確

認書類が必要になります。

※住民票謄本は世帯全員の続柄、世帯

主等が記載されている省略の無い住民

票になります。

詳しくは田川建労へお問い合わせ下さい。

フ
ァ
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和 6年 3.8 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 4 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

 鶴岡市からのお知らせ

小規模修理修繕契約希望者登録
随時受付しています

 建設工事の鶴岡市競争入札参加資格者名簿に

登録されていない市内事業者を対象に、市が発

注する５０万円以下の小規模な修理修繕の契約

を希望する方を登録する制度です。

 小規模修理の対象(自ら施工･履行できるもの)

１.建築関係 ①屋根･板金②ガラス③塗装

       ④内外装⑤建具⑥その他

２.設備関係 ①給排水衛生設備②空調設備

       ③電気設備④その他

３.土木関係 土木施設／４.その他 上記以外

※問合せ：鶴岡市契約管財課 0235-35-1154

❖健康診断補助金❖

❖資格取得報奨金❖

 田川建設労働組合

◎ 従業員募集！！

 スズタケ塗装店(鶴岡市羽黒)
○ 業務内容 一般塗装工事
○ 就労形態 社員
○ 賃  金 8,000～16,000 円／日
○ 労災保険 事業所労災適用
○ そ の 他 委細面談による
○ 連 絡 先 090-8787-5148

令和４年４月以降

小学校・中学校・高校に入学

された組合員のお子様に

図書カードを進呈中！

☑

☑
☑
☑

≪職人技マグネットステッカー販売中≫